

## Vysvetľovanie

**Názov zákazky:** Zber, preprava a zneškodňovanie zmesového komunálneho odpadu v obci Borský Svätý Jur

**Obstarávateľ:** Obec Borský Svätý Jur

**Poradové číslo:** 1

**Dátum podania:** 12.07.2021 13:18:40

**Zverejnené:** 14.07.2021 21:54:11

Odpoveď o vysvetlenie č. 1

Verejný obstarávateľ upozorňuje záujemcu/uchádzača, že obchodné podmienky na poskytnutie služby predmetu zákazky zverejnené v súťažných podkladoch sú záväzným právnym dokumentom pre uskutočnenie predmetu zákazky. Verejný obstarávateľ nemôže brať do úvahy žiadnu výhradu a obmedzenie zo strany uchádzača voči platným podmienkam určeným verejným obstarávateľom. Takáto výhrada a/alebo obmedzenie bude mať za následok vylúčenie ponuky záujemcu/uchádzača. Návrh zmluvy nesmie obsahovať ustanovenia, ktoré by obmedzovali verejného obstarávateľa. Tým, že záujemca/uchádzač pri každej súťaži núti verejného obstarávateľa prispôbiť súťažné podklady a obchodné podmienky na podmienky uchádzača, porušujete zákon o verejnom obstarávaní. Uchádzač si asi neuvedomuje, že pri verejnom obstarávaní si verejný obstarávateľ vyberá uchádzača a nie uchádzač verejného obstarávateľa.

Ak Vám ako uchádzačovi podmienky v súťažných podkladoch a v obchodných podmienkach, ktoré požaduje verejný obstarávateľ nevyhovujú, nikto Vás nenúti, aby ste sa súťaže zúčastnili.

Ak by požiadavky, ani nie požiadavky ale príkazy na vypustenie niektorých častí zo zmlúv, alebo zo súťažných podkladov žiadali všetci potencionálni záujemcovia/uchádzači, tak by verejný obstarávateľ súťaž nikdy neukončil. Našťastie ste ako potencionálny uchádzač jediný.

Otázka č. 1

V časti B1.súťažných podkladov uvádzate, že miesto vykonania je v celom katastrálnom území obce Borský Sv. Jur. Žiadame o špecifikáciu katastrálneho územia obce - ide len o intravilán obce?

Odpoveď na otázku č.1

Otázka je neopodstatnená!

V súťažných podkladoch v časti B1 Opis predmetu zákazky v časti Špecifikácia predmetu zákazky je uvedené z ktorej časti katastra obce sa budú zberné nádoby vyvážať. a to zber, preprava a zneškodnenie zmesového komunálneho odpadu z plastových zberných nádob 1 100 l z obecných nájomných bytov (5 ks), DSS (4 ks), podnikateľského sektora (COOP, ROAD, PRO WOOD) (3 ks), cintorín (3ks) a chatových oblastí Tomky a Dolné Valy (12 ks)

Otázka č. 2

Aká je výška zákonného poplatku za uloženie komunálneho odpadu na skládke, s ktorou majú zájemci počítať?

Odpoveď na otázku č. 2

Otázka je neopodstatnená!

Zákonný poplatok nie je súčasťou verejného obstarávania.

Otázka č. 3

V predmetnej časti B1 uvádzate, cit.: "Nádoby budú označené elektronickými čipmi typu RFID. Nákup a montáž zberných nádob elektronickými čipmi typu RFID si verejný obstarávateľ zabezpečí sám na svoje vlastné náklady.". Kedy ich bude VO zabezpečovať? Po súťaži?

Odpoveď na otázku č. 3

Otázka je neopodstatnená!

V návrhu zmluvy 1/2021 v Čl. VII. Povinnosti objednávateľa súvisiace so zberom a vývozom odpadu v bodoch 9. a 10 je jasne uvedené Zmluvné strany sa dohodli, že objednávateľ si zabezpečí plne funkčné čipy typu RFID a na vlastné náklady. Objednávateľ si zabezpečí na svoje vlastné náklady montáž čipov na všetky zberné nádoby. Čipy budú po namontovaní majetkom objednávateľa. Objednávateľ berie na vedomie, že dňom namontovania čipov prechádza naňho nebezpečenstvo vzniku škody a náhodného zhoršenia vecí. Určite si verejný obstarávateľ/objednávateľ zabezpečí nákup a montáž plne funkčných čipov typu RFID až po skončení súťaže a uzatvorení zmluvy s úspešným uchádzačom. Nákup a montáž plne funkčných čipov typu RFID je vecou verejného obstarávateľa /objednávateľa a nie potencionálneho uchádzača. Určite verejný obstarávateľ/objednávateľ si zabezpečí nákup funkčných čipov typu RFID po dohode s úspešným uchádzačom/poskytovateľom. Verejný obstarávateľ/objednávateľ si je vedomý, že funkčné čipy musia byť na zberných nádobách namontované pred zahájením zberu zmesového komunálneho odpadu a to k 1.10.2021.

Otázka č. 4

V nadväznosti na predchádzajúcu otázku - v technických požiadavkách uvádzate, cit.: "Nákup elektronických čipov typu RFID a ich montáž za spoluúčasti uchádzača verejný obstarávateľ zabezpečí sám na svoje vlastné náklady.". Žiadame Vás o vysvetlenie rozporu tohto a predchádzajúceho deklarovania - VO si zabezpečí čipy sám, alebo za spoluúčasti uchádzača?

Odpoveď na otázku č.4

Otázka je neopodstatnená!

Verejný obstarávateľ /objednávateľ nákup elektronických čipov typu RFID a ich montáž za spoluúčasti uchádzača sa myslí po dohode

## Vysvetľovanie

**Názov zákazky:** Zber, preprava a zneškodňovanie zmesového komunálneho odpadu v obci Borský Svätý Jur

**Obstarávateľ:** Obec Borský Svätý Jur

a usmernení uchádzačom /poskytovateľom.

### Otázka č. 5

Ďalej uvádzate, cit.: "Pre zvoz tohto odpadu uchádzač bude využívať modernú transportnú techniku s hákovými a ramenovými nadstavbami a veľkoobjemové kontajnery.". **Čo myslíte pod pojmom "moderná transportná technika?"**

**Odpoveď na otázku č. 5**

**Otázka je neopodstatnená !**

Verejný obstarávateľ žiada od potencionálneho uchádzača pre zvoz tohto odpadu, aby uchádzač využíval modernú transportnú techniku s hákovými a ramenovými nadstavbami a veľkoobjemové kontajnery, aby sa mu nestalo, že sa do súťaže prihlási uchádzač, ktorý si dá nízku cenu a nakoniec vývoz objemového odpadu bude verejnému obstarávateľovi/objednávateľovi uskutočňovať s traktorom.

### Otázka č. 6

V návrhu na plnenie kritérií pre časť II. je v riadku 1. uvedená ako merná jednotka "t". pričom predpokladané množstvo za 1 rok je 163. **Pýtame sa, koľko je to kontajnerov ? Prečo je cena za tonu?** Odpoveď na otázku č. 6

Odpoveď na otázku č. 6

**Otázka je neopodstatnená !**

Cena za vývoz za mernú jednotku v „t“ je správna. Každý objemový odpad má inú váhu, aj cena za zneškodnenie objemového odpadu sa účtuje za „t“ a nie za jeden vývoz, taktiež povinný poplatok sa platí za tonu nie za jeden vývoz.. Nakoľko každý naplnený VKK 7 m3 má vzhľadom na váhu objemového odpadu inú tonáž, nedá sa určiť predpokladaný počet vývozov.

### Otázka č. 7

V návrhu zmluvy žiadame ujednotiť predmet zmluvy v čl. I bod 1 a v čl. II. bod 1 - raz je uvedené ako komunálny odpad, raz ako zmesový komunálny odpad kat. č. 20 03 01.

**Odpoveď na otázku č. 7**

**Otázka je neopodstatnená !**

Uchádzač nemá čo žiadať. Manuál pre nakladanie s odpadmi z 11.6.2020, Zdroj: Verlag Dashöfer uvádza tiež od 1.7.2020 zmenu pomenovania "zmesový komunálny odpad" a "zmesový odpad". V manuály je uvedené :Zmesový odpad je nevytriedený komunálny odpad alebo komunálny odpad po vytriedení zložiek komunálneho odpadu. Na základe uvedeného verejný obstarávateľ používa oba výrazy. Nakoľko verejný obstarávateľ predpokladal, že mu táto otázka bude predložená v žiadosti o vysvetlenie preposlal tento manuál dňa 26.6. všetkým potencionálnym uchádzačom a žiadal ich o stanovisko. Nakoľko verejný obstarávateľ nedostal žiadnu odpoveď predpokladal, že oba výrazy sú správne. Podľa názoru verejného obstarávateľa či zmesový odpad je nevytriedený komunálny odpad alebo komunálny odpad po vytriedení zložiek komunálneho odpadu je jedno a to isté.

### Otázka č. 8

V čl. III. bod 4. sú uvedené "doplňkové služby" - žiadame zo zmluvy vypustiť nešpecifikované doplňkové služby.

**Otázka je neopodstatnená !**

Uchádzač nemá čo žiadať verejného obstarávateľa čo má zo zmluvy vypustiť. Podmienky uvedené v súťažných podkladoch a v návrhu zmluvy si dáva verejný obstarávateľ a nie uchádzač. Uchádzač sa musí požiadavkám verejného obstarávateľa prispôsobiť. Ak by si dával každý uchádzač svoje podmienky, verejný obstarávateľ by nikdy súťaž neukončil.

### Otázka č. 9

Žiadame opraviť vetu v čl. III. bod 5 - nedáva zmysel.

**Otázka je neopodstatnená !**

Uchádzač nemá čo žiadať verejného obstarávateľa čo má zo zmluvy vypustiť. Podmienky uvedené v súťažných podkladoch a v návrhu zmluvy si dáva verejný obstarávateľ a nie uchádzač. Uchádzač sa musí požiadavkám verejného obstarávateľa prispôsobiť. Ak by si dával každý uchádzač svoje podmienky, verejný obstarávateľ by nikdy súťaž neukončil. Čl. III. bod 4 v znení „Cena za doplňkové služby, ktoré nie sú predmetom tejto zmluvy, je stanovená v zmysle pláného cenníka doplňkových služieb poskytovateľa a bude predmetom cenovej ponuky každej jednotlivéj objednávky“ ostáva v zmluve nezmenený. Táto veta je opodstatnená

### Otázka č. 10

V čl. IV. bod 2. zmluvy je uvedené, že poskytovateľ je oprávnený fakturovať len služby, ktoré skutočne vykonal v súlade s touto zmluvou. **Žiadame zmluvu na ochranu poskytovateľa upraviť tak, že v prípade, že nebudú vyložené všetky nádoby - bude sa faktúrovať minimálne cena za prepravu a manipuláciu.**

## Vysvetľovanie

**Názov zákazky:** Zber, preprava a zneškodňovanie zmesového komunálneho odpadu v obci Borský Svätý Jur

**Obstarávateľ:** Obec Borský Svätý Jur

**Odpoveď k otázke č. 10.**

**Otázka neopodstatnená!**

Uchádzač nemá čo žiadať verejného obstarávateľa a to čo má zo zmluvy vypustiť alebo doplniť v jeho prospech. Ak by každý potencionálny uchádzač vo svojej žiadosti o vysvetlenie žiadal podľa neho niečo vypustiť alebo niečo doplniť, verejný obstarávateľ by nikdy súťaž neukončil. Nevieť prečo na ochranu poskytovateľa má verejný obstarávateľ upraviť zmluvu tak, že v prípade, že nebudú vyložené všetky zberné nádoby - bude poskytovateľ fakturovať minimálne cena za prepravu a manipuláciu. Nevieť ako si to uchádzač predstavuje, aby mu pôvodca odpadu, ktorý poctivo triedi odpad a zbernú nádobu v rámci rozvozu nenaplní a tým pádom nevyloží pred objekt, platil minimálnu cenu za prepravu a manipuláciu aj napriek tomu, že zo zbernou nádobou nemanipuloval a ani nič neodviezol. Doposiaľ sa v takýchto prípadoch používali plomby na zbernú nádobu a teraz sú to už čipy, ktoré poskytovateľ a ani objednávateľ nebude musieť ručne počítať.

**Otázka č. 11**

V čl. VI. bod 8. žiadame vypustiť slovo "zhodnotiť"; rovnako aj v bode 12. písm. c).

**Odpoveď k otázke č. 11**

**Otázka je neopodstatnená!**

Uchádzač nemá čo žiadať verejného obstarávateľa čo má zo zmluvy vypustiť. Verejný obstarávateľ/objednávateľ používa v zmluve oba výrazy „zneškodniť“ a zhodnotiť“, nemôže jednoznačne prikázať uchádzačovi/poskytovateľovi ako má z odpadom naložiť. Ako s odpadom naloží či ho zneškodní alebo zhodnotí záleží od neho, len ho upozorňuje, že ho nesmie vysypať na nejakú voľnú skládku.

**Otázka 12**

Žiadame vypustiť čl. VI. bod 10., nakoľko veľkosť aj množstvo nádob si zabezpečuje obec sama.

**Odpoveď na otázku č. 12**

**Otázka neopodstatnená!**

Tak ako je uvedené v Odpovedi k otázke č. 11 Uchádzač nemá čo žiadať verejného obstarávateľa čo má zo zmluvy vypustiť. Uchádzač si neprečítal správne znenie, ktoré je v zmluve uvedené: „Bude informovať objednávateľa o skutočnosti, že pre niektorého pôvodcu odpadu je objem zbernej nádoby pre neho nepostačujúci (napr. že u pôvodcu je vždy zberná nádoba preplnená a v okolí zbernej nádoby sa nachádza ďalší odpad, ktorý sa nevmetil do zbernej nádoby a pod.)“. V tomto prípade sa nejedná či nádoba je majetkom verejného obstarávateľa/objednávateľa alebo uchádzača/poskytovateľa. Jedná sa to o prípady, keď vodiči pri zbere zberných nádob počas rozvozov zistia, že zberná nádoba je pravidelne preplnená až odpad vypadáva na zem, v takom prípade musí upozorniť verejného obstarávateľa/objednávateľa, aby pre pôvodcu odpadu zabezpečil väčšiu zbernú nádobu alebo aby použila aj vrecia s označením loga poskytovateľa.

**Otázka č. 13**

Čl. VI. bod 13. žiadame vypustiť, nakoľko podľa zákona o odpadoch túto skutočnosť nie je poskytovateľ povinný oznámiť objednávateľovi, ale naopak, objednávateľ je povinný túto sadzbu oznámiť poskytovateľovi.

**Odpoveď na otázku č. 13**

**Otázka je opodstatnená!**

Verejný obstarávateľ na profile uvedie zmenu v zmluve a to: Vypustiť z Čl. VI bod 13. a doplniť Čl. VII. bod 13. „Objednávateľ je povinný oznámiť poskytovateľovi údaj o sadzbe za uloženie komunálnych odpadov na skládku odpadov v termíne do 28.2.“

**Otázka č. 14**

Pneumatiky uvedené v čl. VIII. bod 4.6 žiadame zahrnúť do bodu 4.1 alebo 4.5, nakoľko nepatria do separovaného zberu.

**Odpoveď na otázku č. 14**

**Otázka je neopodstatnená!**

Verejný obstarávateľ nevidí dôvod prečo by mal pneumatiky zahrnúť do bodu 4.1 alebo 4.5., tým že sú uvedené pod separovaným zberom a to papier, lepenky, sklo, plasty, pneumatiky sa nič nemení. Jednoznačne z toho vyplýva, že pneumatiky tiež nepatria do zberných nádob.

**Otázka č. 15**

Vzhľadom na čl. VII. bod 10., žiadame do zmluvy zahrnúť skutočnosť, že si VO zabezpečí čipy, ktoré budú kompatibilné s čítacím zariadením uchádzača.

**Odpoveď na otázku č. 15**

**Otázka je neopodstatnená**

## Vysvetľovanie

**Názov zákazky:** Zber, preprava a zneškodňovanie zmesového komunálneho odpadu v obci Borský Svätý Jur

**Obstarávateľ:** Obec Borský Svätý Jur

Potencionálny uchádzač nemá čo žiadať do zmluvy zahrnúť skutočnosť, že si VO zabezpečí čipy, ktoré budú kompatibilné s čítacím zariadením uchádzača. Nákup a montáž čipov nespadá do verejného obstarávania, nakoľko si verejný obstarávateľ bude nákup a montáž zabezpečovať zo svojich vlastných prostriedkov. Určite pred nákupom a montážou čipov sa dohodne verejný obstarávateľ s úspešným uchádzačom s ktorým uzatvorí zmluvu, ktoré čipy budú vyhovovať pre daný typ vozidla,

Otázka č. 16

V súvislosti s bodom 10. ďalej - ako sa bude zabezpečovať evidencia vyzbieraných vriec?

Odpoveď na otázku č. 16

Neviem ako uchádzač doposiaľ zabezpečuje zber , prepravu a likvidáciu odpadu z vriec s objednávatelmi s ktorými má uzatvorenú zmluvu, ale iní uchádzači to vykonávajú nasledovne. - Objednávateľ si objedná od poskytovateľa 120 l vrecia s označením ich loga -

Cena za dodanie vreca s označením logy poskytovateľa je uvedená v návrhu na plnenie kritérií príloha č. 1 SP riadok č. 4. Pôvodca odpadu si kúpi od objednávateľa prázdne vrece - Poskytovateľ pri vyprázdňovaní zberných nádob najprv vyprázdni zbernú nádobu a potom do prázdnej zbernej nádoby vloží naplnené 120 l vrece a to znova načíta pod veľkosťou zbernej nádoby a skutočnej váhy odpadu vo vreci. Iné riešenie nie je možné, nakoľko 120 l platové vrecia sa nedajú očipovať. Ak by si bol uchádzač poriadne prečítal Návrh na plnenie kritérií v riadku č. 5 je uvedené „ zneškodnenie odpadu zo zberných nádob 120 l, 240 l, 1100l a 120 l a plastových vriec. Takto to bude vyžadovať aj verejný obstarávateľ.

S pozdravom

Kondesová